THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 733/CĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 17 tháng 6 năm 2020

CÔNG ĐIỆN
V/V HỖ TRỢ NHÂN DÂN KHẮC PHỤC HẬU QUẢ ĐỘNG ĐẤT
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ điện:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu;
- Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai;
- Các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương.
Ngày 15 và 16 tháng 6 năm 2020, trên địa bàn tỉnh Lai Châu đã xảy ra các trận động đất làm một số cháu nhỏ bị thương, ảnh hưởng đến hoa màu, công trình hạ tầng, nhà cửa, đời sống của nhân dân. Thủ tướng Chính phủ gửi lời thăm hỏi đến chính quyền địa phương và các hộ dân bị ảnh hưởng, nhất là các gia đình các cháu nhỏ bị thương, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu:
1. Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu chỉ đạo, tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các gia đình bị thiệt hại, ảnh hưởng do động đất, nhất là các hộ gia đình có người bị thương, hộ nghèo, hộ gia đình chính sách; thông tin kịp thời, hướng dẫn kỹ năng ứng phó, ổn định tâm lý cho nhân dân, tránh hoang mang, nhất là đối với các hộ đồng bào dân tộc thiểu số; chỉ đạo kiểm tra các công trình cơ sở hạ tầng khu vực bị ảnh hưởng của động đất, nhất là các hồ đập thủy lợi, thủy điện, công trình giao thông, kịp thời phát hiện, khắc phục các sự cố, hư hỏng để bảo đảm an toàn cho công trình.
2. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương theo chức năng quản lý nhà nước được giao chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn công trình hồ đập, nhất là các hồ đập lớn tại khu vực bị ảnh hưởng của động đất.
3. Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai, Viện Vật lý Địa cầu (Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam) tiếp tục theo dõi diễn biến động đất, thiên tai, kịp thời chỉ đạo công tác ứng phó theo nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Đài TNVN; Đài THVN; TTXVN; Báo ND;
- Viện Vật lý Địa cầu (Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: CN, QHĐP;
- Lưu: Văn thư, NN (3). Tuynh
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Xuân Phúc